Bu itibarla tefsir ilminin ne olduğuna dair bilgiler bu ilmin tanımlarında aranacaktır. Ancak bu hacimdeki bir çalışmada tefsire ilişkin tüm tanımları değerlendirme imkânı yoktur. Bu nedenle konu, sınırlı sayıdaki örnek üzerinden işlenecektir. Bahsi geçen örnekler, Ebu Hayyân (ö. 745/1344), Taftazânî (ö. 972/1392), Zerkeşî (ö. 794/1392), Kafiyecî (ö. 897/1474) ve Suyûtî'nin (ö. 911/1115) tefsir tanımlarıdır.

Bu araştırma tefsiri, müdevven bir ilim veya tikel bir marifet olması bakımından konu edindiği için de öncelikle ilim kavramı açılacaktır.

1. İLİM NEDİR?

İslam bilginleri bu konuda iki farklı görüş ileri sürmüşlerdir. Bunlardan ilkinde göre tefsir eczâ-i ulûm kıstasını tam olarak karşılamadığı için müdevven bir ilim değildir; bilakis tikel bir marifettir veya Ulûmu’l-Kur’an ya da Ulûmu’l-Hadis’in fasıllarından biridir. Onun ilim sayılması müsamahadan ibarettir. Harezmi (ö. 232/847) ve Fârâbî (ö. 339/950) bu görüşün önde gelen temsilcileridir (Harezmi 1923: 5; Fârâbî 1931: 2).

Bu konudaki ikinci görüş, tefsirin bahsi geçen temel kıstasların tamamını karşıladığı, dolayısıyla müdevven bir ilim olarak telakki edilmesinin önünde hiçbir engelin bulunmadığı şeklindedir. İbn Hazm (ö. 456/1064), Zerkeşî, Kâfiyecî, Suyûtî, Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ve İbn Âşûr (1879-1973) bu itibarla tefsiri müdevven bir ilim olarak nitelemişlerdir. Onların nazarında tefsir, konusu ve gayesinden ötürü ilimlerin en şerefliisidir; tahsili farz-ı kifâyedir; üstelik delaleti kat’idir. (İbn Hazm 1369: 78; Zerkeşî ths.: II/146-216; el-Kâfiyecî 1989: 54-55; Suyûtî 1996: II/1189-1224; Kâtip Çelebi 1941: 427; İbn Âşûr 1984: I/10-18). Gazâlî (ö. 505/1111) ise onun mütemmimât⁴ türünden bir ilim olduğunu düşünmektedir (Gazâlî 1974: I/48-50).

4 Gazali mütemmimat lafzıyla neyi kastettiğini tam olarak açıklamamaktadır. Ancak *İhyâ*’daki açıklamalarından onun hakikat ilmini gaye olarak telakki ettiği görülmektedir. Hadis, tefsir, fıkıh vb.

(Mâturîdî 2005: I/185) řeklindeki tanımı yatmaktadır.

Yukarıdaki tanımlar müdevven bir ilim olduğu esprisine müstenit olduğu için tefsirin eczâ-i ulûm açısından da incelenmesini gerekli kılmaktadır.

5. TEFSİR İLMİNİN KONUSU

İsfehânî (ö. 425/1034) bir ilmin konusu veya amacından dolayı âli/yüksek olduğunu örnekleriyle ifade ettikten sonra tefsirin konusu “muhtevasında geçmiş ve geleceğin bilgisi bulanana ne kadar tekrar edilirse edilsin dinleyeni ve okuyanı bıktırmayan her türlü hikmetin kaynağı Kur’an’dır.” (İsfehânî 2011: 102; Suyûtî 1996: II/1195) demektedir.

İbn Âşûr da "ما ننسخ من آية أو ننسها نأت بخير منها أو" "وما يعلم" "تأويله إلا الله" ve "منه آيات محكمات ..." ⁸ ayetleri için de geçerlidir. Kaldı ki İslam bilginleri Kur'an'a dair küllîleri saymışlar; İbn Fâris (ö. 395/1004) derlemiştir; Suyûtî (ö. 911/1505) nakletmiştir (İbn Âşûr 1984: I/13).

Peki, bu kaideler nelerdir?

Kâfiyecî'ye göre tefsir ilminin dayandığı iki küllî kaide vardır. Birincisi "Kur'an'daki her muhkem, kendisinden murat edilen manaya kat'î şekilde delalet eder. Kitabın aslı olmak hasebiyle onun bu delaleti müteşabihin delaletinden daha yücedir.